
 

 
 

 

 
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO 

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova 

 

COMUNICAZIONE INTERNA N. 045 

 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 Data: 27/09/2023 
 

INDIRIZZATO A AGLI ALUNNI e ALLE FAMIGLIE 

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 

Alla Segreteria Didattica 

E p.c. ai DOCENTI e al personale ATA 

ALBO-ATTI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

ELEZIONI OO. CC. 
A.S. 2023/2024 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 31/05/74 n° 416; 
VISTA la Legge 14/01/1975 n° 1; 
VISTE le disposizioni contenute nelle Ordinanze Ministeriali permanenti 15/07/1991, n. 
215 concernente le elezioni degli organi collegiali a livello di circolo e istituto, modificata e 
integrate dalle Ordinanze Ministeriali 7/4/1992, n. 98 e 24.6.1996, n. 293;  
VISTA la nota USR Prot. n. 11058 del 20.09.2023 
 

DECRETA 
Sono indette: 
- le elezioni dei rappresentanti degli studenti e dei genitori nei Consigli di Classe; 
- le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto; 
- le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale. 
 
SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO 
Le elezioni avranno luogo con procedura semplificata nei giorni: 
1. lunedì 23 ottobre 2023: 
- le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe; 
- le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto; 
- le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale. 
 
2. lunedì 23 ottobre 2023:  
- elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe. 
 
1. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI  
Le operazioni si svolgeranno durante il secondo e il terzo modulo di lezione. 
All’inizio del secondo modulo si svolgerà l’assemblea degli studenti: gli insegnanti 
resteranno nelle aule in ogni caso per assicurare l’ordinato sviluppo della riunione. 
L’assemblea avrà termine alla conclusione del secondo modulo e subito dopo avranno 
luogo le votazioni, secondo la successione di seguito indicata. 
 
a. Elezione di n. due rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe 

• Per le elezioni dei rappresentanti nei Consigli di Classe non è prevista la presenta-
zione di alcuna lista. 

• L’elezione avviene a scrutinio segreto. 

• Nella scheda si può indicare una sola preferenza. 

• In caso di parità nello scrutinio si procederà al sorteggio. 
 

b. elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto 



 

 
 

 

 
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO 

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova 

 
• Le liste dei candidati alunni dovranno essere presentate alla Segreteria della 

Commissione Elettorale (c/o Segreteria didattica) dalle h. 900 del giorno 4 ottobre 
2023 alle ore 1200 del giorno 19 ottobre 2023 (i moduli sono disponibili presso la 
Segreteria Didattica); le liste saranno pubblicate all’Albo d’Istituto in data 20.10.2023. 

• Si può votare UNA sola lista e si possono esprimere fino a DUE preferenze all’interno 
della STESSA lista. 

• I membri della Commissione Elettorale ritireranno le buste sigillate contenenti le 
schede (non scrutinate) relative al Consiglio d’Istituto. 

 
c. elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale 

• Le liste dei candidati alunni alla Consulta dovranno essere presentate alla Segreteria 
della Commissione Elettorale (c/o Segreteria didattica) dalle ore 900 del giorno 4 
ottobre 2023 alle ore 1200 del giorno 19 ottobre 2023. 

• La Consulta Provinciale degli studenti prevede l’elezione di soli due rappresentanti 
per Istituto e nell’apposita scheda si può indicare UNA sola preferenza. 

• I membri della Commissione Elettorale ritireranno le buste sigillate contenenti le 
schede (non scrutinate) relative alla Consulta. 

 
Il Presidente del seggio è invitato a compilare i verbali sull’andamento delle votazioni 
usando gli appositi moduli. 
Tutte le operazioni dovranno aver termine entro le 1030. 
Al termine delle operazioni le urne relative alle elezioni per il Consiglio di Istituto e per la 
Consulta provinciale degli studenti dovranno pervenire alla Commissione Elettorale (proff. 
Torrini e Ughé), presso la biblioteca della sede di via Bellucci 2. 
Negli altri moduli di lezione si svolgerà la normale attività didattica. 
 
 
2. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 
Dalle ore 1600 alle ore 1700 del 23.10.2023, nelle aule delle classi frequentate dai figli (per 
le classi della succursale le operazioni di seguito indicate si svolgeranno ovviamente 
presso la Succursale medesima), avrà luogo l’Assemblea dei genitori della classe con il 
seguente ordine del giorno: 
a. Comunicazione introduttiva del Delegato del Preside illustrante le problematiche 

didattico-educative connesse con la partecipazione alla gestione democratica della 
scuola e le modalità di espressione del voto. 

b. Costituzione del Seggio elettorale, che deve essere composto da tre genitori, uno dei 
quali espleterà le funzioni di Presidente. 

Ai sensi del Comma 4 art. 22 O.M. 215/91 in ciascuna classe deve essere costituito un 
seggio. 
Limitatamente alla sola elezione dei rappresentanti dei genitori, nella eventualità in cui gli 
elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è consentito, subito dopo 
l’assemblea, far votare gli elettori predetti presso il seggio di un’altra classe nella quale, a 
tal fine, è trasferito l’elenco degli elettori, l’urna e il materiale elettorale. 
Alle ore 1700 avrà luogo l’insediamento del seggio e successivamente l’inizio delle votazioni 
che termineranno alle ore 1830. Immediatamente dopo avrà inizio lo scrutinio. 
A tal fine si precisa che: 

• non è prevista la presentazione di alcuna lista; 

• tutti i genitori sono elettori ed eleggibili; 

• nella scheda si può indicare una sola preferenza (se questa riguarda una coniugata 
occorre indicare anche il cognome da nubile); 

• ambedue i genitori hanno diritto/dovere di voto. 



 

 
 

 

 
LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO 

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova 

 
 
I sigg. Docenti in servizio nella mattinata del 23 Ottobre p.v., i Collaboratori del Preside e i 
Coordinatori dei Consigli di Classe, che ai sensi dell’art. 21 dell’O.M. n. 215 del 15/07/91 
presiederanno l’assemblea dei genitori al pomeriggio, sono invitati a controllare che lo 
svolgimento di tutte le operazioni avvenga con regolarità e sollecitudine. 
I componenti la Commissione Elettorale di Istituto presenzieranno a turno al mattino o al 
pomeriggio per fornire la necessaria assistenza agli alunni e ai genitori. 
La stessa Commissione curerà tutti gli adempimenti preliminari e provvederà a riassumere 
dei voti di lista e di preferenza, nonché alla proclamazione degli eletti. 
 
Grazie per la collaborazione 

 

SEDE TUTTE LE SEDI 

NOTE Il contenuto del presente comunicato va accuratamente letto agli studenti. 
Copia della presente verrà affissa in ogni classe. 

DATA IMPEGNO 23 ottobre 2023 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Luca Barberis   
 

Lettura in classe X Affissione in classe X Albo Sala Docenti X Distribuzione  Sito Web X 

 


